
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1119  DEL  07/12/2022

OGGETTO

IMPEGNO  SOMMA  STANZIATA  DALLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  PER  IL 
PAGAMENTO  DELLE  SPESE  TECNICHE  PER  LA REDAZIONE  DELLA PERIZIA DI 
VARIANTE  CON  RIF.  LAVORI  DI  AMPLIAMENTO  DELL'ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE 
SUPERIORE "S. D'ARZO" DI MONTECCHIO EMILIA (RE). 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022,  n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista  la  determinazione  n.  679  del  24/10/2018,  con  cui  sono  stati 
aggiudicati al RTP composto da TECO+ Studio Tecnico Associato di Bologna 
(mandatario),  da  Studio  di  Ingegneria  Guidetti-Serri  di  Reggio  Emilia 
(mandante)  e  da  Beretti  Dott.  Geol.  Paolo  di  Quattro  Castella  (RE)  - 
(mandante), i servizi tecnici di architettura e di ingegneria consistenti nella 
redazione  di  relazione  geologica  e  geotecnica,  progettazione 
definitivo/esecutiva,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione, 
direzione  lavori,  contabilità  e  assistenza  al  collaudo  e  coordinamento 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  per  la  realizzazione  dei  “Lavori  di 
ampliamento dell'I.S. “S. D'Arzo”, sito in Montecchio Emilia (RE), mediante 
adeguamento sismico e rifunzionalizzazione dell'edificio ex-coop esistente;

Vista la determinazione dirigenziale n. 576 del 02/08/2019 in cui è stato approvato il 
progetto esecutivo ed è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., su piattaforma telematica – SATER, fissando il termine 
di presentazione delle offerte in 20 giorni, con aggiudicazione con il criterio del minor  
prezzo determinato mediante unico ribasso sull’importo totale del computo metrico 
estimativo  posto  a  base  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  95  del  Codice,  con  esclusione 
automatica delle offerte anormalmente basse di cui all’art. 97, comma 8 del Codice, 
per un importo a base d'asta pari ad € 1.220.821,50 (IVA esclusa), di cui € 45.000,00 
per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti  a ribasso (CIG: 79946512B6 – 
CUP: C28H18000000001);

Visto  il  contratto  per  servizi  tecnici  di  archittettura  e  di  ingegneria  per  i  lavori  di  
“AMPLIAMENTO  DELL'ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE  “S.  D'ARZO”  di 
Montecchio  Emilia  (RE).  CIG:  7547540B08  –  CUP:  C28H18000000001,  n.  ORD. 
22/2019 Protocollo n. 643/3/2018; 

Visto il  successivo atto di integrazione al contratto n. ORD. 22/2019 del 7 maggio 
2019,  n.  ORD.  1/2022  Protocollo  n.  54/3/2018,  stipulato  per  le  spese  Tecniche 
occorrenti  per la perizia di  Variante e suppletiva  approvato con la Determinazione 
Dirigenziale n. 787 del 07 ottobre 2021; 

Determinazione N. 1119 del 07/12/2022 
pag. 2/6



      Atteso che:

 a  seguito  dei  rilievi  mossi  sui  portali  di  rendicontazione,  con  Determinazione 
Dirigenziale n.  766   del  12  settembre  2022  si  rettificava  e  rimodulava   il  quadro 
economico della Perizia di Variante e Suppletiva, rimettendo nelle economie di gara la 
somma  complessiva  lorda  relativa  alle  spese  tecniche  correlate  alla  perizia  di 
variante (di cui alla  determina 787/2021) pari  a €  11.926,72 (  Euro 9.400,00 oneri 
professionali + Euro 376,00 Cassa + Euro 2.150,72 Iva ) ;

per quanto sopra citato la  Provincia  Di  Reggio  Emilia  in  sede  di  Rendiconto  di  

Gestione  2021  ha  costituito  un  fondo  per  le  passività  potenzial i,  previsto 
all 'Al legato  A1  “Altri  accantonamenti”  il  cui  dettaglio  è  esplicitato  nell 'atto  
amm.vo  n.  86  del  08/03/2022  e  nel  quale  è  previsto  l' importo  di  €  11.926,72 
relative al le spese tecniche per la redazione della perizia di variante per l 'appalto  
sopra  citato;

Vista  la  variazione  di  bilancio  approvata  con  delibera  n.  17  del  27/09/2022  e  la 
conseguente  variazione di  PEG approvata con decreto del  Presidente  n.  217 del 
30/09/2022 con la quale è stato applicato al cap. 4541 del PEG 2022 la somma di € 
11.926,72  finanziato con avanzo accantonato;

Preso atto che:
occorre  imputare  al  fondo  passività  potenziali  appositamente  costituito  le  spese 
tecniche  per  la  redazione  della  perizia  di  variante,  pari  a  €  11.926,72  (Euro 
9.400,00  oneri  professionali  +  Euro  376,00  Cassa  +  Euro  2.150,72  Iva)  che 
risultano  già  corrisposte  per  €  11.855,15  al  RTP costituendo,  composto da  Teco+ 
Studio Tecnico Associato (Mandatario), con sede legale a Bologna in Via A. Tiarini, 
20/2B - C.F./P.I. 03907260370, da Studio di Ingegneria Guidetti-Serri (Mandante), con 
sede a Reggio Emilia in Via P.C. Cadoppi, 14 – C.F./P.I. 01934740356 e da Beretti 
Dott. Geol. Paolo (Mandante), con sede a Quattro Castella in Via De Gasperi, 2/1 – 
C.F. BRTPLA71L21C219Z – P.I. 01987270350;

Ritenuto pertanto di:

impegnare  alla  Missione  04  Programma 02  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024 
annualità  2022  e  al  corrispondente  cap.  4541  del  PEG  2022,  codice  V  livello 
2020109003 la somma di  € 11.926,72,  f inanziata con avanzo accantonato;

     Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2) 
del     

Determinazione N. 1119 del 07/12/2022 
pag. 3/6



  D.Lgs. 118/2011;

  Visto l’Obiettivo di Gestione R10G1G03 del PEG 2022; 

Dato atto che:

• per l'intervento in oggetto, ai sensi della Legge 136/2010, il Codice Identificativo di  
Gara  (CIG)  e'  il  n.  7547540B08  e  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  e'  il  n. 
C28H18000000001;

•  il  Responsabile Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  16,  è 
l'istruttore  tecnico  direttivo  Arch.  Giuseppe  Ditaranto  in  Servizio  presso  l'unità 
Speciale per l'Edilizia e la Sismica; 

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo 
alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio,

D E T E R M I N A

di impegnare alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2022-2024 
annualità  2022  e  al  corrispondente  cap.  4541  del  PEG  2022,  codice  V  livello 
2020109003 le somme di seguito dettagliatamente riportate finanziate con avanzo 
accantonato di cui al fondo passività potenziali,  nel modo seguente:

1. € 11.855,15 (comprensivi  di  cassa ed IVA)   da riallocare nelle  economie 
di gara in quanto già in precedenza uti l izzate per corrispondere l'acconto  
di  pari  somma  quali  oneri  professionali  dovuti  al  RTP  per  la  Perizia  di  
Variante;

2. € 71,57 quale  somma  ancora  da  corrispondere  a  saldo  per  gli  oneri 
professionali  spettanti   per  la  Perizia  di  Variante  al  RTP ,  composto da 
Teco+ Studio Tecnico Associato (Mandatario), con sede legale a Bologna in Via A.  
Tiarini,  20/2B  -  C.F./P.I.  03907260370,  da  Studio  di  Ingegneria  Guidetti-Serri  
(Mandante),  con  sede  a  Reggio  Emilia  in  Via  P.C.  Cadoppi,  14  –  C.F./P.I.  
01934740356  e  da  Beretti  Dott.  Geol.  Paolo  (Mandante),  con  sede  a  Quattro 
Castella in Via De Gasperi, 2/1 – C.F. BRTPLA71L21C219Z – P.I. 0198727035;

di dare atto che: 

• per l'intervento in oggetto, ai sensi della Legge 136/2010, il Codice Identificativo di  
Gara  (CIG)  è  il  n.7547540B08   e  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  è  il  n. 
C28H18000000001; 

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 
l'istruttore  tecnico  direttivo,  Arch.  Giuseppe  Ditaranto  in  Servizio  presso  l'unità 
Speciale per l'Edilizia e la Sismica. 

Determinazione N. 1119 del 07/12/2022 
pag. 4/6



Determinazione N. 1119 del 07/12/2022 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 07/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1119 del 07/12/2022 
pag. 6/6


